যখন তিনি ভূ-পৃষ্ঠে অবতরণ করবেন তখন একজনও এমন আহলে কিতাব অবশিষ্ট থাকবে না যে তাঁর উপর বিশ্বাস স্থাপন করবেনা। তাঁকে এ আয়াতের তাফসীর জিজ্ঞেস করা হলে তিনি বলেন:

আল্লাহ তাআলা ঈসা আ.-কে চতুর্থ আকাশে উঠিয়ে নিয়েছেন এবং কিয়ামতের পূর্বে তাঁকে পুনরায় পৃথিবীতে এ হিসাবে প্রেরণ করবেন যে, ভালোমন্দ সবাই তাঁর উপরে ইমান আনয়ন করবে (তাফসীর ইবনে কাসির, ১৪০২ হি./১৯৮১ খ্রি.)।

মুসনাদ আহমাদে রয়েছে, আরাফা হতে আসার সময় রসূল সা. সাহাবিদের এক মাজলিসের পার্শ্ব দিয়ে গমন করেন। সে সময় সেখানে কিয়ামত সম্বন্ধে আলোচনা চলছিল। তখন তিনি বলেন:

‘যে পর্যন্ত দশটি ব্যাপার সংঘটিত না হবে সে পর্যন্ত কিয়ামত হবে না। (১) পশ্চিম দিক হতে সূর্য উদিত হওয়া। (২) ধূয়া নির্গত হওয়া। (৩) ‘দাব্বাতুল আরযের’ বের হওয়া। (৪) ইয়াজুজ-মাজুজের আগমন ঘটা। (৫) ঈসা ইব্ন মারইয়াম আ. আকাশ থেকে অবতীর্ণ হওয়া। (৬) দাজ্জালের আবির্ভাব। (৭) জমিনের তিন জায়গা ধসে যাওয়া। (৭ক) পূর্বে (৮খ) পশ্চিমে (৯গ) আরব উপদ্বীপে এবং (১০) আদন হতে একটা আগুন বের হওয়া যা লোকদেরকে তাড়িয়ে নিয়ে গিয়ে এক জায়গায় একত্রিত করবে। ওটা (আগুন) রাতও তাদের সাথে অতিবাহিত করবে। যখন দুপুরের সময় তারা বিশ্রাম গ্রহণ করবে তখনও এ আগুন তাদের সঙ্গেই থাকবে’ (ইবন হাম্বাল, ১৪২১ হি./২০০১ খ্রি. এবং আলতিরমিযী, ১৩৯৫ হি./১৯৭৫ খ্রি.)।

উপরোক্ত আলোচনা হতে এটা প্রতীয়মান হলো যে, ঈসা আ. ইন্তিকাল করেন নি। আল্লাহর ইচ্ছায় তিনি দুনিয়াতে পুনরায় আগমন করবেন। দিশাহারা মানব সমাজকে দেখাবেন সঠিক পথ।

### গ্রন্থপঞ্জি

আল কুরআন

মুহাম্মাদ আলী আল সাব্বনী (সংক্ষেপ ও তাহকীক করণে), সংক্ষিপ্ত তাফসির ইবন কাসীর, প্রকাশক: দারুল কুরআনিল কারীম, বৈরুত, লেবানুন, ছাপা: সপ্তম, ১৪০২ হি./১৯৮১ খ্রি., খণ্ড: ৩।

ইমাম আহমাদ ইবন হাম্বাল: মূ: ২৪১ হি., মুসনাদ আহমাদ, প্রকাশক: মুওয়াসসেসাতু আলরিসালা, প্রথম প্রকাশ: ১৪২১ হি./২০০১ খ্রি.।

ইমাম মুসলিম ইবনুল হাজ্জাজ আবুল হুসাইন আলনিসাব্বরী: মূ: ২৬১ হি., সহিহ মুসলিম, তাহকীক: মুহাম্মাদ ফুয়াদ আব্দুল বাকী, প্রকাশক: দারুল ইহয়া আলতুরাস আল আরাবী: বৈরুত, লেবানুন, খণ্ড: ৫।

অনুরূপ: মুহাম্মাদ ইবন ঈসা আবু ঈসা আল তিরমিযী- মূ. (২৭৯), আলজামে’সুনানু আলতিরমিযী, তাহকীক ও তা’লীক: আহমাদ শাকের, প্রকাশক: শারেকাতু মাকতাবা মুস্তাফা আলবাকী, আলহালাবী, মিসর, দ্বিতীয় সংস্কারণ: ১৩৯৫ হি./১৯৭৫ খ্রি., খণ্ড: ৫।